
G00056.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 26/03/2004 N.      56

OGGETTO:
PROGRAMMAZIONE TURISTICA 2004. INDIVIDUAZIONE MANIFESTAZIONI DI

PRIMO LIVELLO. RICHIESTA FINANZIAMENTI ALLA REGIONE CAMPANIA AI SENSI
DELLA L.R.24/84 - CONCESSIONE PATROCINIO E PARTENARIATO.

L'anno duemilaquattro , addì ventisei, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

LETTA la proposta dell’ Assessore al turismo, spettacolo,immagine e pubbliche
relazioni;

PREMESSO:
- che, in correlazione con il ruolo primario svolto dal Comune di Ischia nel quadro generale
dei flussi turistici verso il meridione d’Italia ed in particolare verso la Campania, occorre
garantire alcuni momenti cardine nel quadro più ampio delle manifestazioni spettacolari a
fini turistici, che verranno individuate successivamente, facendo particolare attenzione a
quelli che sono i momenti più significativi e caratteristici della tradizione e del folklore
ischitano nonché dell’economia derivante da tali eventi;
- che è intenzione di questa Amministrazione, in previsione dell’imminente stagione
turistica, individuare una serie di manifestazioni cui dedicare maggiore attenzione in
considerazione del richiamo e dell’importanza che hanno avuto nel corso degli ultimi anni;



G00056.DLB.doc

- che lo Statuto Comunale ha individuato nella “Festa a mare agli scogli di Sant’Anna” la
manifestazione che annualmente assume la maggiore rilevanza turistica per le sue
particolari caratteristiche ed i richiami alle tradizioni isolane;

RITENENDO possibile, oltre tale manifestazione, fissare anche altri appuntamenti
con valenza primaria nel periodo della stagione turistica di questo Comune, nella fase di
maggiore affluenza da maggio a dicembre;

VISTE  le istanze pervenute, tra le quali alcune richiedenti espressamente oltre al
patrocinio dell’Ente anche il partenariato ai sensi della legge regionale 24/84 e relativo
regolamento applicativo, e specificatamente (elenco n.1):

Denominazione Manifestazione Ente od Associazione proponente

1
FESTA A MARE AGLI SCOGLI DI SANT’ ANNA – 72^
EDIZIONE E 7° PALIO DEI COMUNI (19-26 luglio 2004)

Comune di Ischia

2 ISCHIA JAZZ WEEKEND 2004 (8-12 settembre 2004) Comune di Ischia

3
MANIFESTAZIONI PER IL 150° ANNIVERSARIO
DELL’APERTURA DEL PORTO D’ISCHIA

Comune di Ischia

4 LE RIVE DI CARTAROMANA 2004 Circolo “Georges Sadoul”
5 14° EXPO ISCHIA 2004 – 6/22 agosto 2004 Consorzio CONS.I.P.

6
3^ EDIZIONE  DELLA FESTA DEL PESCE AZZURRO
(Ischia 6/22 Agosto 2004)

“

7
5^ Edizione della FIERA DELL’EUROPA
MEDITERRANEA – Ischia 6/22 agosto 2004

“

8 6^ Edizione ISCHIA CHOCCOLAT”- Ischia 6/22 agosto “

9
3^ Edizione “LA FESTA DELLA VENDEMMIA, VIGNETI
APERTI” – 28/09 – 6/10

“

10 3^ Edizione “il Dolce Ischitano D.O.C.” 6/22 agosto “
11 FESTIVAL DEL VERDE 6/22 agosto “
12 IL FESTIVAL DEI SAPORI –  6/22 agosto 2004 “

13
ISCHIA IN TOUR “FESTIVAL ENOTURISTICO
ISCHITANO” “Expo dei Sapori” – Fiera di Milano –11-16
Novembre

“

14
ISCHIA IN TOUR “FESTIVAL ARTITURISTICANDO”
“L’Artigiano in Fiera” – Fiera Milano – Milano 11-16
Novembre

“

15 5^ MED-VINISCHIA (02-04 luglio 2004) Associazione VINISCHIA
16 ISCHIA: GUIDA ALL’ISOLA PIU’ BELLA – ed 2004 Associazione Culturale “Isolatremila”
17 FOREIGN FILM FESTIVAL 2^ Ed. Settembre 2004 Art, Movie & Music

18
CORTEO STORICO DEL COSTUME ISCHITANO -
SANT’ALESSANDRO - 26 agosto

Pro Loco Sant’Alessandro

19
ISCHIA-PROCIDA FESTIVAL ISOLE IN
PALCOSCENICO

Associazione ARTECULTURA

20 SETTEMBRE SUL SAGRATO – 7- 12 settembre 2004 Parrocchia Santa Maria delle Grazie
21 I CONCERTI DEL PARCO 2004    Luglio – Agosto Associazione Culturale “LA GHIRONDA”
22 LA NOTTE DELLE STELLE 2004 – 10 agosto 2004 “
23 ISOLA D’ISCHIA…IN BANDA Associazione Musicale Isola d’Ischia
24 ISCHIA: NOTTE DI NOTE E MODA Associazione Culturale “ISOLATREMILA”
25 PREMIO DOMENICO REA Carimma s.a.s.

26
Passeggiata Ecoturistica Internazionale Parrocchia Di San Domenico delle Chiesa SS. Annunziata in

Campagnano
27 Presepe Vivente 2004 “
28 Sagra dell’Uva 2004 Associazione Proloco “Campagnano”

Ed inoltre le seguenti proposte (elenco n.2):
1 CHIESE APERTE 2004 C.T.G. ISCHIA “INSULA SPEI”
2 MODA SPETTACOLO ISCHIA (PIERO CAMELLO) EVENTI ALTA MODA
3 DEFILE’ DI MODA FEDERCASALINGHE – DONNEUROPEE (ISCHIA

4
APPUNTAMENTI MUSICALI NELL’ISOLA D’ISCHIA
2004

ACCADEMIA ARMONIE

5
SPETTACOLO DI CABARET “DAL VESUVIO AL
COLOSSEO”

Associazione Onlus Recitarcantando (Renato Fattore)

6 Progetto “AENARIA FOLK 2004” Scuola del Folklore di Barano
7 Messa Domenicale in Pineta “Nenzi Bozzi” M.E.I.C.



G00056.DLB.doc

DATO atto che per tali manifestazioni, reputate da questa Amministrazione di sicuro
richiamo, occorre garantire il proprio sostegno ed assicurare, ove possibile ed in modo
proporzionale all’impegno previsto il proprio patrocinio ed eventualmente anche un
contributo economico, al fine di consentirne la migliore riuscita;

DATO atto, altresì, che occorre provvedere ad inoltrare, per i motivi di cui al punto
precedente, alla Regione Campania istanza di richiesta di contributi ai sensi della
L.R.24/84 e relativo regolamento applicativo entro e non oltre il 31.03.2004;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.lgs  n.267/2000;
CON  voti unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa che si danno per integralmente riportati, anche se
materialmente non trascritti:

- Patrocinare, per tale tipo di azione, concedendo altresì il partenariato ai sensi della
L.R.24/84, le seguenti iniziative di cui al prospetto che segue, quali attività di intervento nel
campo turistico e culturale (elenco n.1):

Denominazione Manifestazione Ente od Associazione
proponente

Tipologia Status

1
FESTA A MARE AGLI SCOGLI DI SANT’
ANNA – 72^ EDIZIONE E 7° PALIO DEI
COMUNI (19-26 luglio 2004)

Comune di Ischia Istanza Diretta Grande Evento

2
ISCHIA JAZZ WEEKEND 2004 (8-12
settembre 2004)

Comune di Ischia Istanza Diretta Grande Evento

3
MANIFESTAZIONI PER IL 150°
ANNIVERSARIO DELL’APERTURA DEL
PORTO D’ISCHIA

Comune di Ischia Istanza Diretta Grande Evento

4
LE RIVE DI CARTAROMANA 2004 Circolo “Georges

Sadoul”
Scheda Partner Patrocinio

5 14° EXPO ISCHIA 2004 – 6/22 agosto 2004 Consorzio CONS.I.P. Scheda Partner Patrocinio

6
3^ EDIZIONE  DELLA FESTA DEL
PESCE AZZURRO (Ischia 6/22 Agosto
2004)

“ Scheda Partner Patrocinio

7
5^ Edizione della FIERA DELL’EUROPA
MEDITERRANEA – Ischia 6/22 agosto
2004

“ Scheda Partner Patrocinio

8
6^ Edizione ISCHIA CHOCCOLAT”- Ischia
6/22 agosto

“ Scheda Partner Patrocinio

9
3^ Edizione “LA FESTA DELLA
VENDEMMIA, VIGNETI APERTI” – 28/09
– 6/10

“ Scheda Partner Patrocinio

10
3^ Edizione “il Dolce Ischitano D.O.C.” 6/22
agosto

“ Scheda Partner Patrocinio

11 FESTIVAL DEL VERDE 6/22 agosto “ Scheda Partner Patrocinio

12
IL FESTIVAL DEI SAPORI –  6/22 agosto
2004

“ Scheda Partner Patrocinio

13
ISCHIA IN TOUR “FESTIVAL
ENOTURISTICO ISCHITANO” “Expo dei
Sapori” – Fiera di Milano –11-16 Novembre

“ Scheda Partner Patrocinio

14

ISCHIA IN TOUR “FESTIVAL
ARTITURISTICANDO” “L’Artigiano in
Fiera” – Fiera Milano – Milano 11-16
Novembre

“ Scheda Partner Patrocinio

15
5^ MED-VINISCHIA (02-04 luglio 2004) Associazione

VINISCHIA
Scheda Partner Patrocinio

16
ISCHIA: GUIDA ALL’ISOLA PIU’ BELLA
– ed 2004

Associazione Culturale
“Isolatremila”

Scheda Partner Patrocinio

17
FOREIGN FILM FESTIVAL 2^ Ed.
Settembre 2004

Art, Movie & Music Scheda Partner Patrocinio

18
CORTEO STORICO DEL COSTUME
ISCHITANO - SANT’ALESSANDRO - 26
agosto

Pro Loco
Sant’Alessandro

Scheda Partner Patrocinio



G00056.DLB.doc

19
ISCHIA-PROCIDA FESTIVAL ISOLE IN
PALCOSCENICO

Associazione
ARTECULTURA

Scheda Partner Patrocinio

20
SETTEMBRE SUL SAGRATO – 7- 12
settembre 2004

Parrocchia Santa Maria
delle Grazie

Scheda Partner Patrocinio

21
I CONCERTI DEL PARCO 2004    Luglio –
Agosto

Associazione Culturale
“LA GHIRONDA”

Scheda Partner Patrocinio

22
LA NOTTE DELLE STELLE – 10.08.2004 Associazione Culturale

“LA GHIRONDA”
Scheda Partner Patrocinio

23
ISOLA D’ISCHIA…IN BANDA Associazione Musicale

Isola d’Ischia
Scheda Partner Patrocinio

24
ISCHIA: NOTTE DI NOTE E MODA Associazione Culturale

“ISOLATREMILA”
Scheda Partner Patrocinio

25 PREMIO “DOMENICO REA” Carimma s.a.s. Scheda Partner Patrocinio

26 Passeggiata Ecoturistica Internazionale

Parrocchia Di San
Domenico delle Chiesa

SS. Annunziata in
Campagnano

Scheda Partner Patrocinio

27 Presepe Vivente 2004 “ Scheda Partner Patrocinio

28 Sagra dell’Uva 2004
Associazione Proloco

“Campagnano”
Scheda Partner Patrocinio

Concedere il solo patrocinio dell’Ente ai seguenti eventi (elenco n.2):
1 CHIESE APERTE 2004 C.T.G. ISCHIA “INSULA SPEI”
2 MODA SPETTACOLO ISCHIA (PIERO CAMELLO) EVENTI ALTA MODA
3 DEFILE’ DI MODA FEDERCASALINGHE – DONNEUROPEE (ISCHIA

4
APPUNTAMENTI MUSICALI NELL’ISOLA D’ISCHIA
2004

ACCADEMIA ARMONIE

5
SPETTACOLO DI CABARET “DAL VESUVIO AL
COLOSSEO”

Associazione Onlus Recitarcantando (Renato Fattore)

6 Progetto “AENARIA FOLK 2004” Scuola del Folklore di Barano
7 Messa Domenicale in Pineta “Nenzi Bozzi” M.E.I.C.

- Demandare al Direttore Generale l’adozione dei provvedimenti applicativi del presente
provvedimento ivi compresa l’istruzione degli atti consequenziali e la formalizzazione delle
istanze da inoltrare alla Regione Campania per la richiesta dei contributi;

- Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.
- Riservarsi con ulteriore atto la concessione di contributi economici alle manifestazioni e/o

iniziative di cui al prospetto sopra riportato, compatibilmente con le risorse dell’Ente;
- Riservarsi, altresì, con ulteriore atto l’approvazione di altre manifestazioni che dovessero

eventualmente sortire interesse particolare per l’Ente, ai fini del miglioramento qualitativo e
potenziamento del quadro delle manifestazioni per la stagione turistica 2004;

- Allegare al presente atto, a che ne formi parte integrante e sostanziale, il prospetto
riepilogativo dei pareri espressi legge ai sensi dell’art.49 del d.lgs n.267/2000;

- Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa votazione separata
ad esito unanime,  al fine di consentire l’inoltro delle istanze alla Regione Campania nei
termini perentori fissati del 31.03.04.



G00056.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00056.DLB.doc


